Tom. I.

<sup>65</sup> Coadificati ] Verbum *coadifico* usurpavit Cicero etiam in l. 13. ad Attic. ep. 33. quod cum Manutius conquirere non posset, locum illum mutare conatus est.

<sup>66</sup> In imprudentia ] Ex ipsa quoque imprudentia oriuntur interdum eventus necessarii.

<sup>67</sup> Vestigiis ] Notis & signis.

<sup>68</sup> Coacervata ] Si enim valere nequeunt.

I i i i iam quia magna, valent quia multa, & induunt vim propriæ ac necessariæ notæ.

<sup>69</sup> Similitudo ] Ad similitudinem collatio pertinet, quæ definitur in lib. 1. de invent. cap. 30. *oratio veri cum re ex similitudine confertur*.

<sup>70</sup> Fabula ] Quam parabolam vocant.

iam nonnunquam, etsi sit incredibilis, tamen homines commovet.

XII. FILIUS. Quid? definitionis quae ratio est, & quae via? PATER. Non dubium est id quidem, quin definitio genere declaretur, & <sup>71</sup> proprietate quadam, aut etiam communium frequentia, ex quibus proprium quid sit, eluceat. Sed quoniam de propriis oritur plerumque magna dissensio, definiendum est saepe ex contrariis, saepe etiam ex dissimilibus, saepe ex paribus. Quamobrem descriptiones quoque sunt in hoc genere saepe aptae, & enumeratio consequentium; in primisque commovet <sup>72</sup> explicatio vocabuli ac nominis. FILIUS. Sunt exposita iam fere ea, quae de facto, quaeque de facti appellatione quaruntur. Nempe igitur ea restant, quae, cum factum constet, & nomen, <sup>73</sup> qualia sunt, vocatur in dubium. PATER. Est ita, ut dicis. FILIUS. Quae sunt igitur in eo genere partes? PATER. Aut jure factum defenditur, aut ulciscendi doloris gratia, aut pietatis, aut pudicitiae, aut religionis, aut patriae nomine, aut denique necessitate, incerta, casu. Nam quae motu animi, & perturbatione facta sine ratione sunt; ea defensionem contra crimen, in legitimis judiciis non habent, in <sup>74</sup> liberis disceptationibus habere possunt. Hoc in genere, in quo, quale sit, quaeritur, <sup>75</sup> ex controversia, jure & recte actum sit, quaeri solet: quorum disputatio ex <sup>76</sup> locorum descriptione sumenda est. FILIUS. Ageis ergo, quoniam in confirmationem & reprehensionem diviseras orationis fidem, & dictum de altero est; expone nunc de reprehendendo. PATER. Aut totum est negandum, quod in argumentatione adversarius sumperit, si scilicet, aut fallum esse possis docere: aut redarguenda ea, quae pro verisimilibus sumpta sunt; primum dubia sumpta est

<sup>71</sup> Proprietate ] Hac voce naturalem intelligit rei differentiam, & affectionem necessariam, quae ex differentia oritur, diciturque a Logice proprio quarto modo.

<sup>72</sup> Explicatio vocabuli ] notatio, & ea quae a Scholasticis nominibus definitio vocatur.

<sup>73</sup> Qualia sunt ] Cum constet an sit, & quid sit, quaerendum quale sit.

<sup>74</sup> Liberis disceptationibus ] In quibus ju-

dices non ex juramento & lege sententiam ferunt, sed ex aequo & bono pro arbitrio judicant.

<sup>75</sup> Ex controversia ] Ex lite orta quaeritur, num id quod factum esse constat, recte & jure factum sit. Quae potero hac finita revocatur ad infinitam aequale sit.

<sup>76</sup> Locorum descriptione ] Ex locis argumentorum, quas Rhetores describunt.

se pro certis, deinde etiam in perspicue falsis eadem posse dici: tum ex iis, quae sumperint, non effici, quae velint. Accedere autem oportet <sup>77</sup> ad singula; sic universa frangentur. Commemoranda sunt etiam exempla, quibus simili in disputatione creditum non sit; conquerenda conditio communis periculi, si ingeniis hominum criminis sit exposita vita innocentium.

XIII. FILIUS. Quoniam unde inveniuntur quae ad fidem pertinent, habeo, quemadmodum in dicendo singula tractentur, exspecto. PATER. Argumentationem quarere videris, quae est argumenti explicatio; quae sumpta ex iis locis, qui sunt expositi, consocienda, & <sup>78</sup> distinguenda dilucide est. FILIUS. Plane istuc ipsum desidero. PATER. Est ergo (ut supra dictum est) explicatio argumenti, argumentatio: sed ea conficitur, cum sumperis aut non dubia, aut probabilia, ex quibus id efficias, quod aut dubium, aut minus probabile per se videtur. Argumentandi autem duo sunt genera, quorum alterum ad fidem directo spectat; alterum se inflectit ad motum. <sup>79</sup> Dirigitur, cum proposuit aliquid, quod probaret, <sup>80</sup> sumpsitque ea, quibus uteretur; atque his confirmatis ad propositum sese retulit, atque conclusit. Illa autem altera argumentatio, quasi retro, & contra <sup>81</sup> prius sumit quae vult, eaque confirmat; deinde id, quod proponendum fuit, per motis animis jacit ad extremum. Est autem illa varietas in argumentando, & non injucunda distinctio: ut <sup>82</sup> cum interrogamus nosmetipsos, aut percontamur, aut imperamus, aut optamus; quae sunt cum aliis compluribus sententiarum ornamenta. <sup>83</sup> Vitare autem similitudinem poterimus, non sem-

<sup>77</sup> Ad singula ] Quia verisimilia multa sunt posita, oportet singula evertere, ut redarguantur universa.

<sup>78</sup> Distinguenda ] Per partes clare exponenda.

<sup>79</sup> Dirigitur ] *προδίδωμι*, unde *προδίδωμι*, *προσέτι*, quam Logici in scholis majorem vocant.

<sup>80</sup> Sumpsitque ] Hac est, quae a Scholasticis dicitur *sumptio*, a Latinis *sumptio*, vel *assumptio*, Graece *ἄρτησις*. In hac igitur reba argumentatione proceditur ordine a propositione ad summationem, a summatione ad con-

clusionem.  
<sup>81</sup> Prius sumit ] Incipit a summatione, v. g. *Milo insulatum Clodium interfecit*. Postea retro pergit ad propositionem, *omnis insulatarum sunt interfecit*.

<sup>82</sup> Cum interrogamus ] Cum argumentamur per interrogationem, aut per alias figuras, imperantes aliquid, aut optantes, unde oritur vis argumenti.

<sup>83</sup> Vitare ] Significat quae omitti possunt in tribus argumentationis partibus, ut varietur oratio, modo fiat sine incommodo causae nostrae.

per a proposito ordientes; & si non omnia confirmando disputabimus, breviterque interdum, quæ erunt satis aperta, ponemus; quodque ex his efficietur, si id apertum sit, non habebimus necesse semper concludere.

XIV. FILIUS. Quid? illa, quæ sine arte appellantur, quæ jam dudum assumpta dixisti, æquonam modo, æquonam loco artis indigent? PATER. Illa vero indigent: nec eo dicuntur sine arte, quod ita sunt, sed quod ea non parit oratoris ars, sed foris ad se delata, tamen arte tractat, & maxime in testibus. Nam de toto genere testium, <sup>84</sup> quam id sit infirmum, sæpe dicendum est: & argumenta rerum esse propria; <sup>85</sup> testimonia, voluntatum; utendumque est exemplis, quibus testibus creditum non sit: & <sup>86</sup> de singulis testibus, si natura vani, si læves, si cum ignominia, si ipse, si metu, si iracundia, si misericordia impulsus, si præmio, si gratia adducti; <sup>87</sup> comparandique superiore cum auctoritate testium, quibus tamen creditum non sit. Sæpe etiam questionibus <sup>88</sup> resistendum est, quod & dolorem fugientes multi in tormentis e mentiti per sepe sunt; morique maluerunt falsum fatendo, quam insitiando dolere. Multi etiam suam vitam neglexerunt, ut eos, qui his cariores, quam ipsi sibi essent, liberarent. Alii autem aut natura corporis, aut consuetudine dolendi, aut metu supplicii, aut mortis, vim tormentorum perulerunt. Alii e mentiti sunt in eos, quos oderant. Atque hæc exemplis firmanda sunt. Neque est obscurum, quin (quoniam <sup>89</sup> in utraque parte sunt exempla, & item ad conjecturam faciendam loci) in contrariis contraria sint sumenda. Atque etiam incurrit alia quædam in testibus, & in questionibus ratio. Sæpe enim ea, quæ dicta sunt, si aut ambigue, aut

inco-

<sup>84</sup> Quæ si infirma ] Dicendum argumenta a testimonio dicta esse infirma, nec rerum natura nisi, sed ab hominum voluntate pendere.

<sup>85</sup> Testimonia voluntatum ] Testes fore cupide loquuntur: ideoque per exempla ostendendum, quam multis creditum non sit.

<sup>86</sup> De singulis ] Oppugnata in universum testium fides, ad singulos veniendum.

<sup>87</sup> Comparandique ] Comparandi sunt cum

testibus dignioribus aliarum causarum, quibus tamen recte fides negata est.

<sup>88</sup> Resistendum est ] Evertenda confessio tormentis expressa.

<sup>89</sup> In utraque parte ] Malim in utramque partem. Significat enim & testimonia & questiones per contraria confirmari posse, si ad causam nostram uti velimus. Sunt enim loci & exempla in partem utramque.

inconstanter, aut incredibiliter dicta sunt, aut etiam aliter ab alio dicta, subtiliter reprehenduntur.

XV. FILIUS. Extrema tibi pars restat orationis, quæ posita in perorando est, de qua sane velim audire. PATER. Facilius est explicatio perorationis. Nam est divisa in duas partes, amplificationem & enumerationem. Augendi autem & hic est proprius locus in perorando; & in cursu ipso orationis declinationes ad amplificandum dantur, confirmata re aliqua, aut reprehensa. Est igitur amplificatio gravior quædam affirmatio, quæ motu animorum conciliet in dicendo fidem. Ea & verborum genere conficitur, & rerum. Verba ponenda sunt, quæ vim habeant illustrandi, nec ab usu sunt abhorrentia, gravia, plena, sonantia, <sup>90</sup> juncta, <sup>91</sup> facta, cognominata, non vulgata, superlata, in primitivè translata, <sup>92</sup> nec in singulis verbis, sed in continentibus soluta, quæ dicuntur sine conjunctione, ut plura videantur. Augent etiam <sup>93</sup> relata verba, iterata, duplicata, & ea, quæ ascendunt gradatim ab humilioribus verbis ad superiora: omninoque semper quasi <sup>94</sup> naturalis, & non explanata oratio, sed gravibus referta verbis, ad augendum accommodatio. Hæc igitur in verbis; quibus actio voce, vultu, & gestu congruens, & apta ad animos permovendos, accommodanda est. Sed & in verbis, & in actione <sup>95</sup> causa erit tenenda, & pro re agenda. Nam hæc, quia videntur perabsurda, cum graviora sunt, quam causa fert; diligenter, quid quemque deceat, judicandum est.

XVI. Rerum amplificatio sumitur eisdem ex locis omnibus, quibus illa, quæ dicta sunt ad fidem: maximeque definitiones valent conglobatæ, & <sup>96</sup> consequentium frequentatio, &

<sup>90</sup> Juncta ] Juncta verba dicuntur, quæ composita ex aliis sunt. Ita *juncta oratio* apud Quintilianum l. 9. c. 4. opponitur *incomposita*.

<sup>91</sup> Facta ] Quæ ab Oratore ipso formantur.